PAGE
                                                                                         3

[image: image1.png]

     СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ

        УСТЬ-КАТАВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

       ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

         Третье  заседание

      РЕШЕНИЕ
 от  22.03. 2013  №  31                                                       г. Усть-Катав

Об утверждении Положения о порядке предоставления услуг по водоснабжению для полива, подключения и обслуживания летних водопроводов на территории Усть-Катавского городского округа
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Усть-Катавского городского округа, Собрание депутатов
РЕШАЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления услуг по водоснабжению для полива, подключения и обслуживания летних водопроводов на территории Усть-Катавского городского округа (приложение).
2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Усть-Катавского городского округа Челябинской области от 18 июня 2008 года №105 «Об утверждении Положения о порядке подключения и обслуживания временных летних водопроводов на территории Усть-Катавского городского округа»
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по промышленности, строительству, транспорту, связи, энергетике и ЖКХ К.Г. Баранова.
4. Настоящее решение вступает в силу вступает в силу с момента опубликования в газете «Усть-Катавская неделя».
Председатель Собрания депутатов

Усть-Катавского городского округа                                            С.Д.Семков

Приложение
к решению Собрания депутатов Усть-Катавского городского округа
от 22.03.2013  № 31

Положение
о порядке предоставления услуг по водоснабжению для полива, подключения и обслуживания временных водопроводов на территории Усть-Катавского городского  округа
1.
Настоящее Положение разработано с целью урегулирования взаимоотношений между водоснабжающей организаций и жителями городского
округа, по вопросам предоставления услуг по водоснабжению для полива, подключения временных водопроводов к системе водоснабжения, а также с целью недопущения перебоев с водоснабжением.

2.
Положение определяет порядок предоставления и оплаты услуг водоснабжения для полива, обязанности и ответственность абонентов, обязанности водоснабжающей организации.

          3.Положение действует на территории Усть-Катавского городского округа.
3. В настоящем положении используются следующие понятия:
          Водоснабжающее предприятие - организация, обеспечивающая население водой для питьевых и хозяйственно-бытовых нужд.
Водоснабжение - круглосуточное обеспечение потребителя холодной питьевой водой надлежащего качества, подаваемой в необходимых объемах по присоединенной сети в жилое помещение либо до водоразборной колонки.
Абонент - это физическое лицо, пользующееся услугами водоснабжения из водоразборных колонок и услугами по водоснабжению для полива, оказываемыми водоснабжающей организацией.

Поливочный сезон - период времени с 1 мая по 31 августа, в течении которого осуществляется водоснабжение для полива и обслуживание временных водопроводов.
Временные водопроводы - сооружения, предназначенные для полива зеленых насаждений абонентов и других целей в течении поливочного сезона.
Водоснабжение для полива - услуга, оказываемая водоснабжающим предприятием для полива зеленых насаждений абонентов.

Централизованные системы водоснабжения - это системы жизнеобеспечения, предназначенные для водоснабжения населения.

Самовольное присоединение - это присоединение к централизованным системам водоснабжения (в том числе шланги, подключенные к водоразборным колонкам), произведенное без заключенного с водоснабжающей организацией договора о предоставлении услуг по водоснабжению для полива, либо подключение временных водопроводов до начала, либо после окончания поливочного сезона.
5. Водснабжающие предприятия Усть-Катавского городского округа обязаны обеспечивать население водой для питьевых и хозяйственно-бытовых нужд.
6. Временные водопроводы принадлежат абонентам или группе абонентов (владельцам) и обслуживаются абонентами самостоятельно. Приобретение материалов, комплектующих изделий, монтаж и подключение, ремонт, устранение утечек на временных водопроводах абонент производит за свой счет.
            7. Для подключения временных водопроводов к системе водоснабжения города всем абонентам, желающим пользоваться услугой водоснабжения для полива необходимо:

■
Погасить   ранее    образовавшуюся    задолженность    за       услуги    по водоснабжению для полива, если таковая имеется.

■
Заключить с водоснабжающей организацией договор о предоставлении услуг по водоснабжению для полива.
8. При отсутствии долга за услуги по водоснабжению для полива, наличии технической возможности, возможности совмещения предоставления услуг по водоснабжению и услуг по водоснабжению для полива, водоснабжающая организация, при обращении абонента, обязана заключить с ним договор о предоставлении услуг по водоснабжению для полива в течении 5 рабочих дней после поступлении заявления абонента.
9. Водоснабжающая организация имеет право проводить осмотры временных водопроводов абонента на предмет исправности приборов учета, наличия утечек и неисправностей временного водопровода, выполнение условий договора о предоставлении услуг по водоснабжению для полива; выдавать предписания абонентам для устранения выявленных неисправностей.
10.
Диаметр подключаемых временных водопроводов согласуется между абонентом и водоснабжающей организацией и указывается в договоре о предоставлении услуг по водоснабжению для полива. Абоненты могут иметь прибор учета потребляемой воды, установленный согласно нормативных требований. Прибор учета принимается к эксплуатации представителями водоснабжающей организации (пломбируется в начале каждого поливочного сезона и распломбируется в конце каждого поливочного сезона по заявке абонента).

11.
При отсутствии приборов учета, расчет количества потребляемой воды на полив приусадебных участков (площадь поливочного участка заявляется абонентом, при заявленной площади менее 0.7 сотки - площадь устанавливается фактическим замером, и отражается в двустороннем акте, составленным между абонентом и водоснабжающей организацией) в поливочный сезон, определяется по нормативам, утвержденным единым тарифным органом Челябинской области нормам водопотребления.

12.
Обнаруженные самовольные присоединения подлежат немедленному отключению без предварительного предупреждения. Факт самовольного присоединения подтверждается актом, составленным представителем водоснабжающей организации в присутствии или отсутствии лица, осуществившего самовольное присоединение (в акте могут быть указаны свидетели, к акту могут быть приложены фотоматериалы, подтверждающие самовольное присоединение). Затраты водоснабжающего предприятия, связанные с отключением самовольных присоединений, оплачиваются лицами, осуществившими самовольные присоединения, начисление платы производится согласно действующему тарифу за весь поливочный сезон, до момента отключения самовольного присоединения.

13.
Начисление платы за полив абонентам производится согласно действующему тарифу на водоснабжение. Расчет за пользование временным водопроводом должен производится ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем, за который производится оплата. Для пользователей по нормам потребления допускается 100 % предоплата за весь поливочный сезон.

14.
Абоненты, желающие отключить временный водопровод, должны
обратиться в водоснабжающую организацию для расторжения договора о предоставлении услуг по водоснабжению для полива.

15.
Абонентам, при наличии прибора учета, поливочный период может быть продлен по соглашению с водоснабжающей организацией.
Глава Усть-Катавского

городского  округа                                                                        Э.В.Алфёров